
 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    1 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    2 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº216– DE 22 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

                       

 

                                                                       RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora: Marly Souza Marques Oliveira   CPF nº.013.490.731-05, 

matrícula nº 167878, Função: Apoio Instrumental do Ceadas, que ficará responsável pelo 

controle e execução dos seguintes  contratos: 

 

ATA INSTRAMED IND MEDICO HOSPITALAR LTDA 

NÚMERO 224/2018 

PREGÃO 88/2018 

OBJETO Aquisição de equipamentos e materiais de uso médico hospitalar e 

outros destinados a suprir as necessidades da Secretaria de Saúde 

junto aos usuários da Rede Municipal de Saúde, atendidos através 

do Ceadas – Centro de Especialidades e Apoio Diagnóstico Albert 

Sabin e demais Unidades de Saúde. 

VENCIMENTO 11/10/2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 

partir de 1º de agosto de 2019. 

  

                                                                                       

 

 Rondonópolis, 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    3 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 217– DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Marcos Fonseca de Menezes, CPF nº. 551.353.661-72, 

matrícula nº. 180254  função: Gerente de Núcleo de Patrimônio, que ficará responsável pelo 

controle e execução do seguinte contrato: 

 

CONTRATO AVANTTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 

Nº DO CONTRATO 378/2018 

OBJETO Aquisição de mobiliário, mesas e gavetas, para equipar as Unidades 

de Saúde, Hospitalar Municipal e Pronto Atendimento Infantil de 

Rondnonópolis, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde. 

VENCIMENTO 09/08/2019 A 09/02/2020 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 

partir de 1º de agosto de 2019 

                                                           

 

 

  Rondonópolis, 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    4 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 218– DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Marcos Fonseca de Menezes, CPF nº. 551.353.661-72, 

matrícula nº. 180254  função: Gerente de Núcleo de Patrimônio, que ficará responsável pelo 

controle e execução do seguinte contrato: 

 

CONTRATO PLAXMETAL S/A INDUSTRIA DE CADEIRAS 

CORPORATIVAS 

Nº DO CONTRATO 054/2018 

OBJETO Aquisição de mobiliário, mesas e gavetas, para equipar as Unidades 

de Saúde, Hospitalar Municipal e Pronto Atendimento Infantil de 

Rondnonópolis, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde. 

VENCIMENTO 12/11/2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 

partir de 1º de agosto de 2019. 

 

 

 

                                                            Rondonópolis, 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    5 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº219– DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

                       

 

 

                                                                       RESOLVE:  

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora: Adélia de Jesus Fontoura, CPF nº 571.044.761-72, matrícula 

nº 114332, função: Especialista em Saúde/Assistente Social, que ficará responsável pelo 

controle e execução do seguinte  contrato: 

 

CONTRATO HIPERBARICA RONDONOPOLIS LTDA 

Nº. DO CONTRATO 354/2019 

OBJETO Serviços de sessões de Oxigenoterapia Hiperbárica, para 

manutenção dos serviços de média e alta complexidade, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde, no Munícipio de Rondonópolis - MT 

VENCIMENTO 31/07/2019 A 31/11/2019 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

                                                                                      Rondonópolis, 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    6 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

 

PORTARIA Nº 132/2019/SINFRA 

        Rondonópolis, 26/08/2019. 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 53, da Lei Complementar 031/2005; 

 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal e também a Lei 11.445/2007, dispõe que cabe 

aos prefeitos a responsabilidade da titularidade, fiscalização e regulação dos serviços de 

saneamento básico nos municípios;  

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 287/2019 que instituiu a Política 

Municipal de Saneamento Básico; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer diretrizes para a solicitação de autorização 

de emissão de efluentes (tratados) nas galerias pluviais deste município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Regulamentar a obrigatoriedade de proceder o requerimento para solicitação de 

viabilidade e autorização para Lançamento de Efluentes na Galeria de Águas Pluviais deste 

município; 

 

Art. 2º. O Requerimento deverá conter: 

 

- Objetivo do pedido; 

- Identificação do empreendimento; 

- Identificação dos Responsáveis Pelo Empreendimento/Proprietário; 

- Contatos e Correspondência; 

- Dados do Empreendimento; 

- Identificação do Responsável Técnico; 

- ART- do responsável pelo Licenciamento Ambiental; 

- Licença de Instalação fornecida pelo Órgão Ambiental Competente; 

- Cópia do Projeto de ligação do Sistema de Tratamento com a Galeria Pluvial, informando a 

coordenada geográfica com o ponto de ligação na Galeria Pluvial. 

- Comprovante de endereço da empresa solicitante e seu representante legal. 

- O presente modelo de requerimento que encontra-se em anexo a esta portaria. 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

 

 

 

Ingrid Tomazele 

  Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    7 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    8 

 

 

 
 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N°25/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a permissão para servidor municipal dirigir 

veículos oficiais da Administração Municipal, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração: 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI, Secretário Municipal Administração do 

Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Conceder autorização ao servidor abaixo relacionado para conduzir os veículos oficiais 

lotados na Secretaria Municipal de Administração pertencentes ao patrimônio do Município de 

Rondonópolis. 

 

Servidor Matrícula 

Marcos Adriano Jacovozzi 1558470 

 

Art. 2° O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedido 

implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares 

cabíveis. 

 

§ 1° - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas infrações 

decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículos oficial. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 26/08/2019. 

 

  

 

 

Rondonópolis, 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

_____________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

368/2019 109240 

Edineide 

Aparecida 

Costa 

Apoio Instrumental 

02 dias – a partir do dia 

26/08/2019 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

368/2019 913944  

Maria das 

Gracas Sousa 

Oliveira da 

Silva 

Docente 

10 dias – a partir do dia 

21/08/2019 – Licença 

Médica. 

368/2019 106321 

Antonia 

Ferreira dos 

Santos Oliveira 

Docente 
01 dia – no dia 22/08/2019 

– Licença Médica 

368/2019 1555439 
Aline Morgan 

de Queiroz Dias 
Docente 

15 dias – a partir do dia 

24/08/2019 – Prorrogação 

de Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

368/2019 119490 
João Batista 

Calabresi Villa 

Especialista em 

Saúde 

01 dia – no dia 19/08/2019 

– Licença Médica. 

368/2019 160857 

Michele 

Cristina Lemos 

de Lima 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

10 dias – a partir do dia 

23/08/2019 – Licença 

Médica. 

368/2019 137820 

Luciana 

Aparecida 

Agoche 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

01 dia – no dia 23/08/2019 

– Licença Médica. 

368/2019 1558279 
Edyane Cristina 

da Silva Araújo 

Agente 

Administrativo 

120 dias – a partir do dia 

26/08/2019 – Licença 

Maternidade/INSS. 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

 

PARECER MÉDICO 

Código de Publicação: 369/2019 

 

 

 

 

Rondonópolis, 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 26/08/2019 pelo médico perito Dr. 

Hermógenes Ferreira de Oliveira Neto, CRM-MT 5090, a servidora Beatriz Maria Dahmer 

Soares, matrícula nº 220884, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deverá permanecer 

afastada do trabalho. Apresentar-se ao DESOPEM no dia 18/09/2019 para agendar a perícia 

médica do INSS, conforme prazo referente à decisão emitida em 19/08/2019. 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/AGOSTO/2019/SEC.MUN. DE 

EDUCAÇÃO. 

CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº: 1636/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º 

SERIE/FACULDADE DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI 

WIDISNEY APARECIDO P. RODRIGUES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA 

HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: AMANDA ELIZABETH LOPES DA SILVA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 20/08/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1637/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: ELIZABETH FERNANDES PEREIRA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global:  2.806,34  

Dotação: 39722  02.005.12.361.2209.2042.3190040000.0101000000 

Vigência Inicial: 12/08/2019  Vigência Final: 20/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1638/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/6º 

SEMESTRE/FAEL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI MARIA SEVERINA DA SILVA, 

NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: CASSIA DE JESUS RODRIGUES  

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 16/08/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1639/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: GENECI SEARIA DE LIMA LEAO 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.806,34 

Dotação: 39722  02.005.12.361.2209.2042.3190040000.0101000000 

Vigência Inicial: 13/08/2019  Vigência Final: 20/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    13 

 

CONTRATO Nº: 1640/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: SANDRA DO CARMO NASCIMENTO SILVA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.806,34 

Dotação: 39722  02.005.12.361.2209.2042.3190040000.0101000000 

Vigência Inicial: 13/08/2019  Vigência Final: 20/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1641/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/3º 

PERÍODO/INST. SUP. ALBERT EINSTEIN, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI JONAS 

N. CAVALCANTE, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: DEBORAH ALZIRA GONCALVES FERREIRA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 21/08/2019  Vigência Final: 14/09/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1642/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA EMEI RUBENS ALVES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA 

HORÁRIA DE 26 H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2019/SMGP E A LEI 

MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: JUCELMA NASCIMENTO NEVES 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39918  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 19/08/2019  Vigência Final: 17/09/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1643/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º 

SEMESTRE/UNOPAR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI PEQUENOS BRILHANTES, 

NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: JESSICA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 15/08/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1644/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/1º 

PERÍODO/INST. SUP. ALBERT EINSTEIN, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI JOSE 

DOS REIS SALES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: POLLIANY CAVALCANTE SILVA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 14/08/2019   Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1645/2019 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    14 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º 

ANO/ANHAGUERA DE RONDONÓPOLIS, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEI 

MACHADO DE ASSIS, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: VERA ANGELA SACCOMORI 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39745  02.005.12.365.2210.2049.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 13/08/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1646/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS/2º 

ANO/UFMT, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEB BERNARDO VENÂNCIO DE 

CARVALHO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: BRUNO TACIANO DE LABIO OLIVEIRA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96  

Dotação: 39731  02.005.12.361.2209.2042.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 12/08/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1647/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA EMEIF ROSALINO ANTONIO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 

001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: BRUNA LORRAYNNE GONÇALVES GUEDES SANTOS 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 13/08/2019  Vigência Final: 20/12/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1648/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA/2º 

SEMESTRE/CRUZEIRO DO SUL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEF BONIFACIO 

SACHETTI, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. Nº. 7.170/2012. 

Contratada: ELIANE APARECIDA ROCHA DE SOUSA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO  Valor Global: 1.017,96 

Dotação: 39731  02.005.12.361.2209.2042.3390360000.0101000000 

Vigência Inicial: 12/08/2019  Vigência Final: 31/12/2019 

Secretaria: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1649/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA EMEF EDIVALDO ZULLIANI BELO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, 

COM CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 

001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: VILMA FERNANDES DA SILVA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 12/08/2019  Vigência Final: 20/12/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    15 

 

CONTRATO Nº: 1650/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NO CPAC NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 26 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 

10.060/2018. 

Contratada: CLAUDIA ROSANA SPEISS FERREIRA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 14/08/2019  Vigência Final: 10/09/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1651/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA EMEF ALCIDES PEREIRA DOS SANTOS, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O 

P.S.S. 001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: VINICIUS COLTRO BEZERRA COSTA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 23/08/2019  Vigência Final: 20/12/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1652/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA EMEF ARÃO GOMES BEZERRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 

001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: JERMANIO SIMAO DE JESUS 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 26/08/2019  Vigência Final: 20/12/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1653/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA EMEF EDIVALDO ZULLIANI BELO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, 

COM CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 

001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: KEILA OLIVEIRA DA SILVA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 12/08/2019  Vigência Final: 02/11/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONTRATO Nº: 1654/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 26 HORAS 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2019/SMGP E A LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: NELY LOUREIRO ALMEIDA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 14/08/2019  Vigência Final: 10/09/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    16 

 

 

CONTRATO Nº: 1655/2019 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA EMEB 1º DE MAIO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA 

HORÁRIA DE 26 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM O P.S.S. 001/2019/SMGP E A 

LEI MUN. Nº. 10.060/2018. 

Contratada: VANESSA BARROS MACHADO 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  Valor Global: 2.432,16 

Dotação: 39911  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.0118000000 

Vigência Inicial: 12/08/2019   Vigência Final: 16/11/2019 

Secretaria: 11 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VALORIZ. PROFIS. EDUCAÇÃO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/AGOSTO/2019/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

DISTRATO 

 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

999/2019 
AMANDA 

CRISTINA DE 

OLIVEIRA DURÇO 

R$ 2.432,16 
18/02/2019 A 

04/08/2019 
FUNDEB 39911/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 999/2019, A PARTIR DE 04/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1253/2018 
DANIELLY 

CRISTINY 

RODRIGUES DE 

SOUZA 

R$ 1.042,20 
16/05/2018 A 

31/08/2019 
EDUCAÇÃO 39739/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1253/2018, A PARTIR DE 31/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1614/2019 
EDILANIA 

MARIANA DOS 

SANTOS 

CORDEIRO 

R$ 2.432,16 
07/08/2019 A 

28/08/2019 
FUNDEB 39918/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1614/2019, A PARTIR DE 28/08/2019. 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    17 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

931/2019 
EDINA MARIA DE 

FREITAS 
R$ 2.432,16 

11/02/2019 A 

06/08/2019 
FUNDEB 39911/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 931/2019, A PARTIR DE 06/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1592/2019 
ERICA CRISTINA 

SERAFIM 
R$ 1017,96 

06/08/2019 A 

28/08/2019 
EDUCAÇÃO 39745 /2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1592/2019, A PARTIR DE 28/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1626/2019 
ERICA INACIO DE 

ARAUJO 
R$ 2.432,16 

02/08/2019 A 

26/08/2019 
FUNDEB 39911/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1626/2019, A PARTIR DE 26/08/2019. 

 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1440/2019 
JESSICA CRISTINA 

FERNANDES 

AMARAL 

R$ 2.432,16 
06/05/2019 A 

14/08/2019 
FUNDEB 39911/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1440/2019, A PARTIR DE 14/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

544/2019 
JOICE CAROLINE 

DA SILVA RIBEIRO 
R$ 2.025,31 

11/02/2019 A 

26/08/2019 
FUNDEB 39925/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 544/2019, A PARTIR DE 26/08/2019. 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    18 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1386/2018 
LETICIA CARINA 

VENTURA DE 

OLIVEIRA GOIS 

R$ 2.126,59 
15/06/2018 A 

03/08/2019 
FUNDEB 39918/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1386/2018, A PARTIR DE 03/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1595/2019 
LIDIANE DE 

SOUZA PASSOS 

LEITE 

R$ 1.017,96 
02/08/2019 A 

05/08/2019 
EDUCAÇÃO 39745/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1595/2019, A PARTIR DE 05/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1609/2019 LUCIANA DE SÁ R$ 2.432,16 
08/08/2019 A 

28/08/2019 
FUNDEB 39911/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1609/2019, A PARTIR DE 28/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1233/2018 
MARA DA SILVA 

SANTANA 
R$ 2.037,98 

02/05/2018 A 

09/08/2019 
FUNDEB 39928/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1233/2018, A PARTIR DE 09/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1505/2019 
NELMA CORREA 

DE JESUS 
R$ 2.432,16 

03/06/2019 A 

18/08/2019 
FUNDEB 39918/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1505/2019, A PARTIR DE 18/08/2019. 

 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    19 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

553/2019 
NUBIA LUIZA DE 

PAIVA 
R$ 2.432,16 

11/02/2019 A 

06/08/2019 
FUNDEB 39911/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 553/2019, A PARTIR DE 06/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

887/2019 
SIRLEY 

APARECIDA 

TRISTAO 

R$ 2.432,16 
11/02/2019 A 

04/08/2019 
FUNDEB 39911/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 887/2019, A PARTIR DE 04/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1607/2019 
VANESSA RIBEIRO 

DE SOUZA 
R$ 1.017,96 

02/08/2019 A 

15/08/2019 
EDUCAÇÃO 39745/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1607/2019, A PARTIR DE 15/08/2019. 

 

 

CONTRATO NOME VENCIMENTO 

MENSAL 

PERÍODO DO 

CONTRATO  

SECRETARIA REDUZIDO 

1575/2019 
ZELIA SANTOS 

RIBEIRO DO 

CARMO 

R$ 2.432,16 
02/08/2019 A 

28/08/2019 
FUNDEB 39911/2019 

TÉRMINO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1575/2019, A PARTIR DE 28/08/2019. 

 

 

 

 

Rondonópolis, 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 

GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO 

 

 

______________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    20 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 12/2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos 

termos do art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, RATIFICA O 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 12/2019, com fulcro no Parecer 

Jurídico n.º 399/2019, que apreciou o processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade 

de Licitação, e diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, manifestou a favor 

da contratação da empresa: P E MONTEIRO GOMES INSTITUTO MATO-GROSSENSE 

DE ESTUDOS JURIDICOS ME, situado na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, nº 

1756 – Bairro Jardim Aclimação, CEP: 78.050-280, Cuiabá/MT, inscrito no CNPJ: 

26.700.788/0001-32. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

MINISTRAR O CURSO WORKSHOP IN COMPANY “TERMO DE REFERÊNCIA – 

COM ÊNFASE NA GOVERNANÇA PÚBLICA E CORPORATIVA SOB A ÉGIDE DA 

LEI ANTICORRUPÇÃO BRASILEIRA E DA LEI SAPIN II”, AOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT, COM CARGA HORÁRIA DE 

16 HORAS. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

 

 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de 

circulação local JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as 

prescrições legais. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 22 de Agosto 2019. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    21 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

 

II AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 18/2019. 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através 

de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 14:00 horas do dia 

04 (quatro) de setembro de 2019, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração, 

a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e 

PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A 

EXECUÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO: “EXECUÇÃO DE CANALETAS EM DIVERSAS 

LOCALIDADES DESTE MUNICÍPIO”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 13:00 às 17:00 horas, 

mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso 

Presidente da C.P. Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    22 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 44/2019 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a tomada de preço em 

epígrafe às 09:00 horas do dia 11 (onze) de setembro de 2019, na sala de licitações da Secretaria 

Municipal de Administração, a abertura dos envelopes nº.s 01 e 02, contendo os 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para 

aquisição do seguinte objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA A EXECUÇÃO DO 

SEGUINTE SERVIÇO: CONSTRUÇÃO DA QUADRA COBERTA NA REGIÃO DO 

BAIRRO DONA FÍUCA, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO E 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ENVIADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ANEXO AO EDITAL”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no 

horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 26 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    23 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97-2019  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33-2019 – LUCIANO DA SILVA GUABIROBA-ME 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    24 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    25 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    26 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    27 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    28 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    29 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98-2019  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33-2019 – V L HONÓRIO DA SILVA 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    30 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    31 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    32 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    33 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    34 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    35 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    36 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    37 

 

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO (IPPUR) 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

  

  

 Fica autorizada, pelo prazo de 12 (doze) meses, a empresa R. Z. COMÉRCIO DE 

PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ 02.795.123/0001-91, a explorar placas 

indicativas de logradouros nas delimitações de vias públicas no Município de Rondonópolis-MT, 

para fins de publicidade empresarial, nos termos da Lei nº 9.323 de 04/07/2017. 

 

 As placas indicativas devem manter o padrão com as seguintes características e 

dimensões, conforme disposto no art. 5º da Lei 6.525 de 2010: 

 

 I – medir 50 cm de comprimento e 27 cm de altura, sendo no mínimo 16 cm de 

informações relativas ao respectivo logradouro; 

II – ser confeccionada em Chapa de Aço 18mm, com fundo azul em Tinta Epox Alta 

Resistência; 

III – indicações de logradouros em letras refletivas; 

IV – afixadas em suporte de alumínio na barra metálica de 2 ½ polegadas de diâmetro e 

3 metros de altura.  

A instalação das placas deve se limitar à faixa de serviço dos passeios públicos e em 

esquinas que não possuam identificação de logradouros, caso tenha interesse em padronizar 

poderá trocar somente as que a empresa R. Z. COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 

LTDA havia instalado anteriormente. 

 

               Rondonópolis, 1º de agosto de 2019. 

 

 

 

CLÁUDIA MARIA CÂNDIDA DA COSTA LUGLI 

Gerente Responsável IPPUR 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    38 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

PORTARIA Nº 2.260 DE 22 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PENSÃO 

POR MORTE DE FORMA VITALÍCIA A SRA. MARIA LUIZA 

DE OLIVEIRA CAMILO. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor 

Executivo - Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, 

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614, de 

25/08/2005, publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e... 

 

 

 

CONSIDERANDO a disposição legal do Artigo 71, 

inciso III da Constituição Federal de 1988; Artigo 47, inciso III da Constituição do Estado de 

Mato Grosso; 

 

 

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito matrícula de 

ordem nº 065292 01 55 2019 4 00076 149 0016337 21, lavrada no dia 09 de Agosto de 2019, no 

2º Tabelionato de Notas e Registro Civil de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, aonde consta 

o assento do óbito do Sr. JOSÉ CAMILO SOBRINHO, falecido em: 08/08/2019; 

 

 

CONSIDERANDO tratar-se de ex-servidor aposentado 

de acordo com Processo nº 4.004-5/2009, TCE/MT, Acórdão nº 1.120/2009 – TCE/MT e Portaria 

Nº 5.402 de 08 de fevereiro de 2002, emitida pela Prefeitura Municipal de Rondonópolis e a 

Portaria nº 9.973 de 10 de setembro de 2008 emitidas pela Prefeitura Municipal de Rondonópolis, 

da Concessão de Benefício de Aposentadoria por Idade, com Provento Proporcional ao Tempo 

de Contribuição; 

 

 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 

418/2019 de Pensão Por Morte, instruído pela Gerência de Benefícios Previdenciários do IMPRO;  

 

 

CONSIDERANDO a Resolução Normativa nº 001/2009, 

de 17 de fevereiro de 2009 do TCE/MT e suas alterações;  

 

 

CONSIDERANDO a condição da requerente como 

dependente do segurado de acordo com artigo 7º, inciso I, parágrafo 1º e artigo 8º da Lei 

Municipal nº 4.614/2005; 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    39 

 

 

RESOLVE:  

 

 

Artigo 1º - Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE, 

de forma vitalícia, na qualidade de cônjuge a Sra. MARIA LUIZA DE OLIVIERA CAMILO, 

nascida em 24/06/1939, identificado pela Certidão de Casamento de matricula nº 025718 01 55 

1958 2 00005 155 0001270 30, lavrada no Registro Civil das Pessoas Naturais de Santa Helena 

de Goiás, Estado de Goiás, portadora do RG nº 1203887-3 SJ/MT, expedida em: 20/08/1996, 

CPF/MF nº 017.008.671-21, na proporção de 100% (cem por cento) do valor mensal do benefício 

de Pensão por Morte, face ao óbito do Ex-Servidor Público Municipal Aposentado, o Sr. JOSÉ 

CAMILO SOBRINHO, ocorrido em 08/08/2019, portador do RG nº 015.467 SSP/MT, CPF/MF 

nº 208.326.641-20, no cargo de Agente de Vigilância, Padrão I, Referência M, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Rondonópolis- MT. 

 

Artigo. 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no 

Artigo 40, parágrafo 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988 com redação dada pela EC.41, 

de 19/12/2003; Artigo 7º, inciso I, parágrafo 1º; Artigo 8º; Artigo 30, inciso I; Artigo 31, inciso I 

da Lei Municipal nº 4.614, de 25/08/2005 com redação dada pela Lei Municipal nº 9.082, de 

08/12/2016, até posterior deliberações; 

 

Artigo. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a data de 08/08/2019 data do óbito de acordo com 

Artigo 31, inciso I da Lei Municipal de nº 4.614, de 25/08/2005, até posterior deliberações, com 

implantação na folha de benefícios do Impro a partir do mês de agosto de 2019; 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 22 de agosto de 2019. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

Gerente de Benefícios 

ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 

Gerente de Administração 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra. 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    40 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS (IMPRO) 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.261 DE 22 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE 

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE 

COM PROVENTO PROPORCIONAL AO TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO AO SR. JOÃO MONTEIRO SALGADO. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - 

Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso 

de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, 

publicada no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ... 

 

 

          CONSIDERANDO a disposição legal do artigo 71, inciso III da 

Constituição Federal de 1988; artigo 47, inciso III da Constituição do Estado de Mato 

Grosso; 

 

                            
          CONSIDERANDO tratar-se de servidor efetivo de acordo com a 

Portaria do Legislativo Municipal nº 053, de 02/02/2009, que dispõe sobre a nomeação da 

Sr. JOÃO MONTEIRO SALGADO, para o Cargo de Agente Administrativo, aprovado 

em concurso público municipal; 

 

CONSIDERANDO a Resolução Normativa do TCE/MT nº 001/2009, 

de 17 de fevereiro de 2009 do TCE e suas alterações; 

 

 

          CONSIDERANDO como tempo de contribuição a Certidão expedida 

pelo Impro - Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de 

Rondonópolis sob o nº 702/2019 o período de: 02/02/2009 a 29/07/2019, totalizando: 

3.830 dias, correspondentes a 10 (dez) anos e 06 (seis) meses; e a inda a Certidão expedida 

pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS sob o nº 10001070.1.00004/19-1 os 

períodos de: 16/02/1977 a 19/03/1977, 07/12/1977 a 30/06/1978, 01/11/1980 a 12/03/1981, 

19/10/1981 a 18/12/1982, 19/12/1982 a 19/08/1983, 21/09/1983 a 17/11/1983, 24/11/1983 

a 18/03/1986, 10/10/1988 a 01/03/1990, 30/04/1994 a 09/01/1998, 01/03/2000 a 

31/05/2001, 01/11/2003 a 31/12/2004, 01/01/2005 a 02/10/2006 totalizando 5.327 dias, 

correspondendo a 14 (quatorze) anos, 07 (sete) meses e 07 (sete) dias, que somados 

totalizam 9.157 dias, correspondendo a 25 (vinte e cinco) anos, 01 (um) mês e 02 (dois) 

dias. 

 

 

 CONSIDERANDO a instrução e análise do Processo de nº 390/2019 

pela Gerência de Benefícios Previdenciários do Impro de acordo com a legislação em vigor;  

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    41 

 

CONSIDERANDO o laudo médico da Junta Médica Oficial do 

Município de Rondonópolis, reconhecendo a incapacidade do Servidor para o Serviço 

Público a partir de 30/07/2019; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR 

INVALIDEZ PERMANENTE com provento proporcional ao tempo de contribuição ao Sr. 

JOÃO MONTEIRO SALGADO, Servidor efetivo, portador do RG nº 0452482-9 SESP/MT, 

CPF/MF nº 181.840.901-10, Matrícula Funcional nº 783, PIS/PASEP nº 107.72904.631, lotado 

na Secretaria Legislativa de Administração, Câmara Municipal de Rondonópolis-MT, no cargo 

de Agente Administrativo, Classe C, Nível 5; 

 

Artigo 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no artigo 40, 

parágrafo 1º, inciso I com redação data pela Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, 

Artigo 122 da Lei Orgânica Municipal; Artigo 3º; Artigos 12, Inciso I, alínea “a” parágrafos 

1º e 5º; artigo 13 parágrafos 1º, 2º, 3º, 4º incisos I, II e 5º da Lei Municipal nº 4.614, de 

25/08/2005, e laudo médico pericial, até posterior deliberação; 

 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 30/07/2019, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

 

Rondonópolis (MT), 22 de agosto de 2.019. 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA 

Gerente de Benefícios 

ROZIMAR AUXILIADORA DA CUNHA 

Gerente de Administração 

 

 

 

   
Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação no lugar público de costume e no                                                                                                             

Diário Oficial do Município, na data supra. 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    42 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 
 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

“TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2019” 

 

 

 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE TAMPAS PARA POÇOS DAS 

ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO (EEE) NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”. O SANEAR – SERVIÇO DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, deste Estado de Mato Grosso, 

Autarquia Municipal, localizada a Avenida José de Alencar esquina com a Rua Rio Branco, s/n. 

Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem da 

Diretora Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizou a análise da 

documentação apresentada, e considerou habilitada, classificada e vencedora a empresa Gentil 

Apolinário de Souza ME (Delta Comércio e Serviços) apresentou proposta no valor de R$ 

232.250,10 (Duzentos trinta e dois mil duzentos e cinquenta reais e dez centavos).  

 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 26 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    43 

 

FUNDAÇÃO 
 

FUNDAÇÃO DO COLÉGIO SÃO LEÃO MAGNO 

 

 

 

 

 

ATA DE FUNDAÇÃO DO COLÉGIO SÃO LEÃO MAGNO 

 

 

 

Ata 01/2019 

 

 

 

 

No décimo sexto dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, nesta cidade de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, às quatorze horas, em um dos recintos do edifício Joana D’Arc situado 

na Rua Jaime Fernandes da Costa, 1300, Bairro Vila Aurora, reuniram-se os mantenedores e 

sócios Aletéia Matos Vanessa Gonçalves, CPF: 856.343.281-87 e Ricardo Matos Duarte, CPF: 

809.646.721-20; além de Camila Fernanda Montanher Gonçalves Pereira e Carlos Alberto Pereira 

Júnior, com o objetivo de formalizar a criação do Centro Educacional Gonçalves Matos LTDA, 

inscrito sob o CNPJ 32.636.006/0001-46, com sede à Avenida Frei Servácio, 958, no Bairro Santa 

Cruz, na cidade de Rondonópolis, estado de Mato Grosso, CEP: 78710-750, sendo adotado o 

nome fantasia “Colégio São Leão Magno”, localizado no endereço acima mencionado, o qual 

ofertará as etapas de Educação Infantil I e II (atendendo as faixas etárias de quatro e cinco anos); 

Ensino Fundamental I (do primeiro ao quinto ano) e Ensino Fundamental II (do sexto ao nono 

ano). Demais etapas de ensino serão implantadas gradativamente.  Fica desde já designado pela 

mantenedora o Professor Paulo Raphael Oliveira Andrade, CPF: 312.226.458-74 para a função 

de diretor do Colégio; o Sr. Carlos Alberto Pereira Júnior como diretor adjunto; as senhoras 

Camila Fernanda Montanher Gonçalves Pereira e Silvia Maria de Araújo Santos na função de 

Coordenadoras Pedagógicas; e a Sr.ª Aletéia Matos Vanessa Gonçalves, como secretária escolar. 

Fica também acordado entre os mantenedores que as demandas financeiras, administrativas e 

pedagógicas do colégio são de sua inteira responsabilidade. Nada mais havendo a deliberar foi 

encerrada a reunião e está Ata que, após lida e aprovada, segue assinada por mim e por todos os 

demais presentes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    44 

 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL SOCIAL E 

CULTURAL (IDESSC) 

 

 

 

Oficio 028/ 2019 IDESSC 

 

 

 

Rondonópolis, 23 de Agosto de 2019. 

 

 

 

A 

 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis 

 

Assunto: Publicação no diário oficial 

 

 

 

 

O Instituto de Desenvolvimento Econômico Sustentável Social e Cultural - IDESSC 

solicita a Prefeitura de Rondonópolis à publicação da prestação de contas do Instituto do ano de 

2018 no diário oficial do Município. 

 

 

Certos de Vossa atenção, antecipadamente agradecemos. 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Presidente da Diretoria Executiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    45 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    46 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    47 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    48 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    49 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    50 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    51 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    52 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    53 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    54 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    55 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    56 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    57 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    58 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    59 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    60 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    61 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 339 - DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 20 (vinte) dias de férias e a conversão de 1/3 (um terço) das férias em 

pecúnia para o SR. JOÃO GOMES DOS SANTOS, na função de Operador de Equipamentos 

Audiovisuais, lotado na Secretaria Legislativa de Comunicação Social, referente ao período 

aquisitivo de 16/08/2018 a 15/08/2019, a serem usufruídas no período de 19 de agosto a 07 de 

setembro de 2019. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 19 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 19 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    62 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 340 - DE 20 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 10 (dez) dias de férias e a conversão de 1/3 (um terço) das férias em 

pecúnia para a SRA. MARIA DOROTHY WEIGERT DUARTE, na função de Escrituraria 

Datilógrafa, lotada na Secretaria Legislativa Institucional, referente ao período aquisitivo de 

01/07/2018 a 30/06/2019, a serem usufruídas no período de 20 a 29 de agosto de 2019. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 20 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 20 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    63 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 341 - DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 16/2019 – Parecer nº. 14/2019; 

 

Considerando o Oficio nº. 44/2019, expedido pelo vereador Silvio Moises Negri, datado em 12 

de agosto de 2019. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. APARECIDO PINHEIRO DA SILVA para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de ASSESSOR PARLAMENTAR, Símbolo APG 02, 

onde será lotado no Gabinete do edil Silvio Moises Negri. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 08 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    64 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 342 - DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 16/2019 – Parecer nº. 14/2019; 

 

Considerando o Memorando GVBDA Nº. 33/2019, expedido pelo vereador Moacir José da Silva, 

datado em 31 de julho de 2019. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. BELGA NOGUEIRA BARBOSA para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de ASSESSORA PARLAMENTAR, Símbolo APG 

02, onde será lotada no Gabinete do edil Moacir José da Silva. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    65 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 343 - DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 16/2019 – Parecer nº. 14/2019; 

 

Considerando o Memorando nº. 17/2019/BMD/GVTM, expedido pelo vereador Thiago 

Teixeirense Muniz, datado em 14 de agosto de 2019. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. DANIELA MOREIRA DIAS para exercer o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSORA PARLAMENTAR, Símbolo APG 02, onde será 

lotada no Gabinete do edil Thiago Teixeirense Muniz. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 14 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 
Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    66 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 344 - DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 16/2019 – Parecer nº. 14/2019; 

 

Considerando o Memorando nº. 29/2019/BMD/GVRS, expedido pelo vereador Reginaldo de 

Souza Santos, datado em 01 de agosto de 2019. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. LUCAS RIBEIRO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSOR PARLAMENTAR, Símbolo APG 02, onde será 

lotado no Gabinete do edil Reginaldo de Souza Santos. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 06 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

_____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    67 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 345 - DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 16/2019 – Parecer nº. 14/2019; 

 

Considerando o Memorando GBVP 27/2019, expedido pelo vereador Vilmar Francisco Pimentel, 

datado em 01 de agosto de 2019. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. MARIA APARECIDA DE PAULO para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de ASSESSORA PARLAMENTAR, Símbolo APG 

02, onde será lotada no Gabinete do edil Vilmar Francisco Pimentel. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    68 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

PORTARIA Nº. 346 - DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2018 – Coordenação de Recursos Humanos – 

Artigo 20, Parágrafo 1º e 2º; 

  

Considerando o Processo nº. 16/2019 – Parecer nº. 14/2019; 

 

Considerando o Memorando nº. 14/2019/LBA/GVTM, expedido pelo vereador Thiago 

Teixeirense Muniz, datado em 01 de agosto de 2019. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. SUZELEI MELO para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSORA PARLAMENTAR, Símbolo APG 02, onde será lotada 

no Gabinete do edil Thiago Teixeirense Muniz. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    69 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 347 - DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo-relacionados: 

 

Servidores (as)                              Período Aquisitivo             Período de Gozo 

Cristiane Bela Moura 05/01/2018 a 04/01/2019 01/08/2019 a 30/08/2019 

Lauryanno Forllan O. S. Santos 02/05/2018 a 01/05/2019 01/08/2019 a 30/08/2019 

Luiz Carlos dos Santos 03/02/2018 a 02/02/2019 01/08/2019 a 30/08/2019 

Thiago Moreira dos Anjos 02/01/2018 a 01/01/2019 01/08/2019 a 30/08/2019 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 01 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 



 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.519, de 26 de agosto de 2019, segunda-feira. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.    70 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PORTARIA Nº. 348 - DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa 

de Leis. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 15 (quinze) dias de férias para a SRA. MARIA PERPETUA 

TEIXEIRA DE OLIVEIRA STEFANINI, na função de Assessora Parlamentar, lotada no 

Gabinete do edil Thiago Teixeirense Muniz, referente ao período aquisitivo de 15/08/2018 a 

14/08/2019, a serem usufruídas no período de 14 a 28 de agosto de 2019. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir de 14 de agosto de 2019. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

CLAUDIO ANTONIO DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

ALESSANDRO MURTHA BRANDÃO SANTOS 
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

____________________________________________________________________________ 

EM BRANCO 


		2019-08-27T14:24:55-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




